CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE E

JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024 - SETOR ADMINISTRATIVO

Página 1 de 10

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGO PÚBLICO PARA O QUADRO DE

PESSOAL DO SETOR ADMINISTRATIVO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA

REDE DE URGÊNCIA MACRO NORDESTE E JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 02

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência Macro Nordeste e Jequitinhonha –

CISNORJE e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM RETIFICAR o

Edital nº 01/2024, de 03/09/2024, e respectivos Anexos I, II, V e VIII, na forma abaixo especificada.

EDITAL Nº 01/2024

ONDE SE LÊ:

5.3. A condição de insuficiência econômico-financeira será caracterizada pelo registro de inscrição no

Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico, nos termos do Decreto

Federal nº 11.016/2022.

LEIA-SE:

5.3. A condição de membro de família de baixa renda será caracterizada pelo registro de inscrição no

Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico, nos termos do Decreto

Federal nº 11.016/2022.

INCLUI-SE:

5.4. A condição de insuficiência econômico-financeira poderá ser caracterizada pela apresentação de

declaração de próprio punho ou conforme Anexo V deste Edital, datada e assinada, informando ser

hipossuficiente e que em razão de limitação de ordem financeira, não pode arcar com o pagamento da

taxa de inscrição, sob pena do comprometimento do sustento próprio e de sua família, com plena

consciência das implicações cíveis, criminais e administrativas cabíveis em razão de declaração falsa

ou parcialmente falsa, assegurados o contraditório e ampla defesa.

ONDE SE LÊ:

9.4.15. A comprovação dos títulos de formação acadêmica deverá observar obrigatoriamente:

[...]

g) Os certificados dos cursos que não apresentar as cargas horárias mínimas exigidas no Anexo VIII,

não serão pontuados, assim como aqueles com a obrigatoriedade de ser presencial, que não

apresentarem essa informação;

[...]

LEIA-SE:

9.4.15. A comprovação dos títulos de formação acadêmica deverá observar obrigatoriamente:

[...]

g) Os certificados dos cursos que não apresentar as cargas horárias mínimas exigidas no Anexo VIII,

não serão pontuados, assim como aqueles com a obrigatoriedade de ser presencial, que não

apresentarem essa informação (Revogado);

[...]

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE E

JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024 - SETOR ADMINISTRATIVO

Página 2 de 10

ANEXO I – EMPREGOS PÚBLICOS, ESCOLARIDADES, REQUISITOS PARA INGRESSO,

JORNADAS DE TRABALHO, VAGAS (AMPLA CONCORRÊNCIA E PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA - PcD) E SALÁRIO INICIAL

ONDE SE LÊ:

[...]

[...]

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE E

JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024 - SETOR ADMINISTRATIVO

Página 3 de 10

LEIA-SE:

[...]

[...]

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE E

JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024 - SETOR ADMINISTRATIVO

Página 4 de 10

ANEXO II – DESCRIÇÕES E ATRIBUIÇÕES DOS EMPREGOS PÚBLICOS

ONDE SE LÊ:

[...]

EMPREGO PÚBLICO: 501 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

REQUISITO: Ensino Superior Completo em Administração e/ou áreas afins, quais sejam:

Secretariado Executivo (Bacharelado), Ciências Contábeis (Bacharelado), Economia (Bacharelado),

Direito (Bacharelado) e/ ou Marketing (Bacharelado), e registro no Conselho de Classe ou órgão

correspondente.

[...]

LEIA-SE:

[...]

EMPREGO PÚBLICO: 501 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

REQUISITO: Ensino Superior Completo em Administração e/ou áreas afins, quais sejam:

Secretariado Executivo (Bacharelado), Ciências Contábeis (Bacharelado), Economia/Ciências

Econômicas (Bacharelado), Ciências Gerencias/Gestão de Empresas e Negócios (Bacharelado),

Logística, Gestão Pública/Gestão de Políticas Públicas, Direito (Bacharelado), Análise de

Sistemas/Sistemas de Informação (Bacharelado)  e/ ou Marketing (Bacharelado), com o devido

registro no Conselho de Classe ou órgão correspondente.

[...]

ONDE SE LÊ:

[...]

EMPREGO PÚBLICO: 601 - ANALISTA ADMINISTRATIVO

REQUISITO: Ensino Superior Completo em Administração e/ou áreas afins, quais sejam:

Secretariado Executivo (Bacharelado), Ciências Contábeis (Bacharelado), Economia (Bacharelado),

Direito (Bacharelado) e/ou Marketing (Bacharelado), com Especialização correspondente

(Administração e/ou nas áreas afins), lato ou stricto sensu, e registro no Conselho de Classe ou órgão

correspondente.

[...]

LEIA-SE:

[...]

EMPREGO PÚBLICO: 601 - ANALISTA ADMINISTRATIVO

REQUISITO: Ensino Superior Completo em Administração e/ou áreas afins, quais sejam:

Secretariado Executivo (Bacharelado), Ciências Contábeis (Bacharelado), Economia/Ciências

Econômicas (Bacharelado), Ciências Gerencias/Gestão de Empresas e Negócios (Bacharelado),

Logística, Gestão Pública/Gestão de Políticas Públicas, Direito (Bacharelado), Análise de

Sistemas/Sistemas de Informação (Bacharelado)  e/ou Marketing (Bacharelado), com Especialização

correspondente (Administração e/ou nas áreas afins), lato ou stricto sensu, com o devido registro no

Conselho de Classe ou órgão correspondente.

[...]

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE E

JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024 - SETOR ADMINISTRATIVO

Página 5 de 10

ANEXO V – DECLARAÇÃO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DA

TAXA DE INSCRIÇÃO

ONDE SE LÊ:

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE E

JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024 - SETOR ADMINISTRATIVO

Página 6 de 10

LEIA-SE:

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE E

JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024 - SETOR ADMINISTRATIVO

Página 7 de 10

ANEXO VIII - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

ONDE SE LÊ:

[...]

[...]
NOTAS:

1) Os cursos de aperfeiçoamento e atualização só serão pontuados se concluídos a partir de 2019.
2) O curso de BLS será válido com certificação atualizada a partir de 2019 em formato presencial.

[...]

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE E

JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024 - SETOR ADMINISTRATIVO

Página 8 de 10

[...]
NOTAS:

1) Os cursos de aperfeiçoamento e atualização só serão pontuados se concluídos a partir de 2019 em formato presencial.

[...]

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE E

JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024 - SETOR ADMINISTRATIVO

Página 9 de 10

LEIA-SE:

[...]

[...]
NOTAS:

1) Os cursos de aperfeiçoamento e atualização só serão pontuados se concluídos a partir de 2019.
2) O curso de BLS será válido com certificação atualizada a partir de 2019 em formato presencial (Revogado).

[...]

CONCURSO PÚBLICO DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE

URGÊNCIA MACRO NORDESTE E

JEQUITINHONHA – CISNORJE

EDITAL Nº 01/2024 - SETOR ADMINISTRATIVO

Página 10 de 10

[...]
NOTAS:

1) Os cursos de aperfeiçoamento e atualização só serão pontuados se concluídos a partir de 2019 em formato presencial

(Revogado).

[...]

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Teófilo Otoni, 08 de outubro de 2024.

LEANDRO RAMOS SANTANA

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA

MACRO NORDESTE E JEQUITINHONHA – CISNORJE